
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 12150 del 26/09/2012

Proposta: DPG/2012/12810 del 25/09/2012

Struttura proponente: SERVIZIO PARCHI E RISORSE FORESTALI
DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA

Oggetto: PROGRAMMA INVESTIMENTI 2009/2011 A FAVORE DI PARCHI E RISERVE
REGIONALI. ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA' - EMILIA
OCCIDENTALE. PROGETTO PAP09TARO01 "RECUPERO EX CASEIFICIO
POSTO ALL'INTERNO DELLA CORTE DI GIAROLA..."LIQUIDAZIONE DI UN
ULTERIORE ACCONTO.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PARCHI E RISORSE FORESTALI

Firmatario: ENZO VALBONESI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 26/09/2012

pagina 1 di 7



SERVIZIO PARCHI E RISORSE FORESTALI
IL RESPONSABILE

Premesso che:

- l'Assemblea legislativa con deliberazione n. 243 del 22 
luglio  2009  ha  approvato  il  Programma  per  il  sistema 
regionale delle Aree Protette e dei siti della Rete Natura 
2000 per il triennio 2009-2011, che contiene, tra l'altro, 
la programmazione degli investimenti regionali a favore di 
Parchi, Riserve naturali e Province;

- il  suddetto  programma  degli  investimenti  regionali  si 
articola in tre diverse azioni, Azione A, Azione B e Azione 
C;

- con deliberazione della Giunta regionale n. 1433 del 28 
settembre  2009  sono  stati  approvati  i  criteri  per  la 
gestione del Programma investimenti 2009/2011 relativamente 
all'Azione A;

- con successiva deliberazione n. 206 dell'8 febbraio 2010 
la Giunta regionale ha apportato delle parziali modifiche 
ai  criteri  stabiliti  con  la  propria  deliberazione  n. 
1433/2009 per la realizzazione e la gestione del programma 
investimenti  2009-2011  relativamente  all'Azione  A,  in 
riferimento alle modalità di concessione ed erogazione del 
finanziamento  regionale  precisando  che  provvederà  il 
Dirigente regionale competente con propri atti formali e 
prevedendo:

 la concessione del finanziamento e l'assunzione del 
relativo  impegno  di  spesa  nel  limite  del  20%  del 
finanziamento  regionale  riconosciuto,  contestualmente 
alla formale assegnazione del finanziamento stesso;

 la concessione e l'assunzione dell' impegno di spesa, 
pari  al  restante  80%  del  finanziamento  assegnato,  in 
seguito  alla  presentazione  del  progetto  esecutivo  ed 
all'avvio delle opere;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



 la  liquidazione  del  primo  acconto,  pari  al  20%, 
contestualmente  alla  concessione  del  primo  20%  del 
finanziamento regionale;

 l'erogazione  successiva,  pari  al  20%  del 
finanziamento  complessivo,  successivamente  alla 
concessione  del  restante  80%  del  finanziamento,  alla 
presentazione, da parte del soggetto attuatore, di una 
rendicontazione di spesa dalla quale risultino costi pari 
all'ammontare dell'acconto già erogato;

 l'erogazione ulteriore, fino all'80% del contributo 
ridefinito in sede di aggiudicazione delle opere, alla 
presentazione,  da  parte  dell'Ente  di  gestione,  di  una 
rendicontazione  di  spesa  dalla  quale  risultino  costi 
almeno  pari  all'ammontare  del  60%  del  finanziamento 
concesso;

 la liquidazione del saldo del contributo regionale, 
così come rideterminato in fase di aggiudicazione delle 
opere,  alla  presentazione,  da  parte  dell’Ente  di 
gestione,  della  documentazione  tecnico  amministrativa 
finale e dei relativi atti di approvazione;

Considerato che:

- il  Consorzio  del  Parco  fluviale  regionale  del  Taro  è 
l'Ente  titolare  dell'esecuzione  del  progetto  denominato 
PAP09TARO01 "Recupero ex caseificio posto all'interno della 
Corte di Giarola, per la realizzazione di un punto vendita 
dei  prodotti  tipici  e  spazi  accoglienza"  (Codice  Cup 
C92I10000130002) del costo complessivo di Euro 302.990,05 
cui corrisponde l'assegnazione del contributo regionale di 
Euro  257.541,54  pari  all'85%  della  spesa  ammessa  a 
finanziamento  con  determinazione  del  Direttore  generale 
Ambiente Difesa del Suolo e della Costa n. 3925/2010;

- con la stessa determinazione n. 3925/2010 è stata concessa 
a favore del Consorzio del Parco fluviale regionale del 
Taro una prima quota del 20% del contributo regionale di 
Euro 257.541,54, pari a Euro 51.508,32 e registrata al n. 
1194 di impegno assunto al Capitolo n. 38090 del Bilancio 
per l'esercizio finanziario 2010;

- è stata concessa una seconda quota dell'80% del contributo 
regionale assegnato, pari a Euro 206.033,23 e registrata al 
n. 1327 di impegno al capitolo n. 38090 del bilancio per 

pagina 3 di 7



l'esercizio  finanziario  2010  con  Determinazione  del 
Direttore Generale Ambiente Difesa del Suolo e della Costa 
n. 5248/2011;

Considerato inoltre che:

- l'Assemblea legislativa con la Legge Regionale 23 dicembre 
2011, n. 24 ha disposto la “Riorganizzazione del sistema 
regionale delle Aree protette e dei siti della Rete Natura 
2000 e istituzione del Parco regionale dello Stirone e del 
Piacenziano" prevedendo:

 la  suddivisione  del  territorio  regionale  in  cinque 
macroaree   definite  “Macroaree  per  i  Parchi  e  la 
Biodiversità”  denominate  Emilia  Occidentale,  Emilia 
Orientale,  Emilia  Centrale,  Delta  Po  e  Romagna  e  per 
ognuna  di  esse  l'istituzione  di  un  Ente  pubblico 
denominato  Ente  di  gestione  per  i  Parchi  e  la 
Biodiversità;

 a decorrere dal 1° gennaio 2012, il subentro degli 
Enti  di  gestione  per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  nei 
rapporti  giuridici  attivi  e  passivi  dei  Consorzi  di 
gestione  dei  Parchi  regionali,  i  quali  dalla  medesima 
data sono posti in liquidazione;

- con  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  43  del  23 
gennaio 2012 è stata approvata la ricognizione degli Enti, 
delle Aree protette e siti della Rete Natura 2000 afferenti 
a ciascuna delle Macroaree per i Parchi e la Biodiversità 
di cui all’art. 2, comma 2, della L.R. 24/2011, secondo le 
risultanze dell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;

- sulla base della sopracitata deliberazione n. 43/2012 il 
Consorzio  del  Parco  fluviale  regionale  del  Taro  ricade 
nella Macroarea Emilia Occidentale;

Considerato infine che:

- con precedente mandato di pagamento è stata liquidata, in 
favore del Consorzio del Parco fluviale regionale del Taro, 
la somma complessiva di Euro 51.508,32;

- che,  sulla  base  di  quanto  riportato  sulla  Scheda  di 
Attuazione dell'intervento, in sede di aggiudicazione delle 
opere,  il  costo  del  progetto  ammesso  a  finanziamento  è 
stato  ridefinito  nella  somma  di  Euro  268.689,01  ed  il 

pagina 4 di 7



contributo regionale dell'85% in Euro 228.385,65;

Visti:

- la  scheda  di  rendicontazione  semestrale  trasmessa 
dall'Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - 
Emilia Occidentale dalla quale si rilevano spese finora 
documentate  per la  realizzazione dell'intervento  pari a 
Euro 63.076,20;

- le fatture dell'importo complessivo di Euro 63.076,20;

Verificata  la  suddetta  documentazione  presentata 
dall'Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Emilia 
Occidentale e ritenuto che la stessa è rispettosa dei criteri 
di erogazione del contributo stabiliti con le deliberazioni 
di Giunta regionale n. 1433/2009 e n. 206/2010;

Dato atto che la documentazione è conservata agli atti 
di questo Servizio;

Verificato che l'attività posta in essere dal Consorzio 
del  Parco  fluviale  regionale  del  Taro  corrisponde 
tecnicamente e finanziariamente a quanto previsto negli atti 
sopracitati e che la stessa si sta regolarmente svolgendo 
entro i termini stabiliti;

Accertata la rispondenza della documentazione prodotta 
nonché  la  relativa  regolarità  e  congruità  dell'intervento 
finanziato;

Ritenuto pertanto di poter corrispondere all'Ente di 
gestione per i Parchi e la Biodiversità - Emilia Occidentale, 
subentrato  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  al 
Consorzio del Parco regionale Boschi di Carrega, la somma di 
Euro 51.508,32, a titolo di ulteriore acconto del contributo 
regionale,  così  come  previsto  dalla  deliberazione  n. 
206/2010;

Viste:
- la  legge  regionale  15  novembre  2001,  n.40  “Ordinamento 
contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle 
L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n.4”;

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in 
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella 
Regione Emilia-Romagna” e successive modifiche;

pagina 5 di 7



- la deliberazione della Giunta regionale n. 2416 del 29 
dicembre 2008 recante "Indirizzi in ordine alle relazioni 
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e 
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti 
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e 
aggiornamento della delibera 450/2007" e s.m.;

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e successive modifiche;

- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 
luglio 2011, n. 4 recante “Linee guida sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136;

- le  deliberazioni  della  Giunta  regionale  n.  1057  del 
24/07/2006,  n.  1663  del  27/11/2006  e  n.  1222  del 
4/08/2011;

- le LL.RR. n. 21 e n. 22 del 22/12/2011 e n. 9 e n. 10 del 
26/07/2012;

Ritenuto che sussistano tutte le condizioni previste 
dall’art. 51, comma 3, della L.R. n. 40/2001 per provvedere 
alla liquidazione della spesa;

Verificata  la  necessaria  disponibilità  di  cassa  sul 
pertinente capitolo di Bilancio;

Attestata la regolarità amministrativa;
D E T E R M I N A

di liquidare, a favore dell'Ente di gestione per i Parchi e 
la  Biodiversità  -  Emilia  Occidentale,  subentrato  per  le 
ragioni esposte in premessa al Consorzio del Parco fluviale 
regionale del Taro, la somma di Euro 51.508,32 a titolo di 
ulteriore acconto del contributo concesso, dando atto che la 
stessa grava al n. 1327 di impegno assunto al Capitolo 38090 
"Contributi per spese di investimento finalizzate al recupero 
ed alla valorizzazione delle risorse ambientali (art. 35, 
commi 2 e 4, L.R. 2 aprile 1988, n. 11 abrogata; art. 13, 
comma 3, lett. a) e art. 61, comma 1, lett. c), L.R. 17 
febbraio 2005, n. 6)" di cui all’U.P.B. 1.4.2.3. 14305, del 
bilancio per l'esercizio finanziario 2011, con Determinazione 
del  Direttore  Generale  Ambiente  Difesa  del  Suolo  e  della 
Costa n. 5248/2011 e quindi a residuo nel corrente esercizio.

Enzo Valbonesi

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Enzo Valbonesi, Responsabile del SERVIZIO PARCHI E RISORSE FORESTALI esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2012/12810

IN FEDE

Enzo Valbonesi

Parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 7


